
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-555 del  07/08/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  in  economia  della 
fornitura di prodotti vari per colture cellulari

Proposta n.  PDTD-2013-548 del  22/07/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Cancerogenesi Ambientale E Valutazione Del Rischio

Dirigente proponente Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 07 (sette) agosto 2013 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento in economia della fornitura di prodotti vari 

per colture cellulari 

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/0212  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la  D.D.G.  n.  30  del  15/02/2013  di  programmazione  dell’attività  contrattuale  per 

l’esercizio 2013 della Direzione Tecnica;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che, nelle more dell’espletamento della procedura in ambito comunitario prevista dalla 

Delibera di programmazione contrattuale, si rende necessario provvedere alla fornitura di 

prodotti vari per colture cellulari, al fine di garantire l’approvvigionamento ai laboratori 

per  la  prosecuzione  delle attività  sperimentali  da  svolgere  nell’ambito  del  progetto 

“Supersito”; 

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi  ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli  relativi  alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e  sul  mercato  elettronico  istituito  da Intercent-ER e che  i  beni  e/o 

servizi  di  cui  trattasi  non trovano copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei 

predetti mercati elettronici;



- che ai  sensi  del  Regolamento sul  decentramento amministrativo approvato con DDG 

n.65/2010, il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di 

beni e servizi in economia;

RILEVATO:

- che  a  seguito  di  istruttoria  compiuta  dalla  Responsabile  del  CTR  Tossicologia 

Ambientale si è stimato in euro 1.440,00 (IVA esclusa)  il valore della fornitura di cui 

trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

- che il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n.  83 del  21/12/2012,  consente,  per  i  servizi  e forniture  di  valore inferiore  ai 

40.000 euro,  l’affidamento  diretto  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal 

citato  regolamento  per  procedere  in  economia  all’affidamento  della  fornitura  di  cui 

trattasi;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z2D09DDD53 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che,  come  da  dichiarazione  rilasciata  dalla  responsabile  del  CTR  Tossicologia 

Ambientale,  agli  atti,  i  beni  oggetto  della  fornitura  devono  essere  utilizzati  per 

sperimentazione condotta secondo i principi della BPL e che i prodotti della Ditta Sigma 

Aldrich sono riportati in protocolli raccomandati;

- che, su richiesta del Responsabile del Procedimento, la ditta Sigma Aldrich ha inviato, in 

data  26/06/2013,  l’offerta  nr.  8205659544,  acquisita  agli  atti  con  Prot.  n. 

PGDG72013/4015 del  30/7/2013,  per  un importo  complessivo  di  Euro 1.583.10 (IVA 

esclusa) per la fornitura dei prodotti meglio specificati nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile del Procedimento ha esaminato l’offerta presentata verificando la 

conformità tecnica dei prodotti offerti rispetto alle richieste di Arpa ER ma che ritiene 



sufficiente l’acquisto di una confezione sola di sealplate starter kit;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura di prodotti 

vari per colture cellulari, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs. 163/2006, del D.P.R. 207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e 

servizi in economia;

- di affidare alla ditta Sigma Aldrich di Milano la fornitura di prodotti vari per colture 

cellulari per l’importo di euro 1.394,50 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 1.687,35;

DATO ATTO INOLTRE:

- che il costo per la sicurezza è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale  di  cui  all’art.  38  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì  dichiarato  la  propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.Lgs  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 76/2012;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR Tossicologia  Ambientale  Dott.ssa Annamaria  Colacci,  la 

quale  ha espresso il  proprio parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  amministrativa 

della presente determinazione;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  dell’art.  8 

comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;



DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, direttamente in economia, alla ditta Sigma 

Aldrich, con sede in via Gallarate 154, 20151 Milano, C.F. e P. IVA 13209130155 la 

fornitura  di  prodotti  vari  per  colture  cellulari  (CIG  Z2D09DDD53)  alle  condizioni 

contrattuali  ed ai  prezzi unitari  di cui all’offerta nr. 8202659544 acquisita con prot. n. 

PGDG/2013/0004015 del 30/07/2013, per l’importo di euro 1.394,50 (IVA esclusa), pari a 

complessivi euro 1.687,35 (IVA inclusa) per la fornitura dei prodotti meglio specificati 

nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto  che  l’importo  di  €  1.687,35  (IVA  inclusa),  avente  natura  di  Reagenti 

(REAGE),  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2013  ed  è 

compreso nel  conto economico preventivo annuale  con riferimento al  progetto  4DT10 

-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni -



LISTA PRODOTTI VARI PER COLTURE CELLULARI

DESCRIZIONE PRODOTTO PRODUTTORE COD. 
PRODOTTO

CONF. 
PROPOSTO

NR 
Confezioni 
richiesto

PREZZO PER 
CONFEZIONE

TOTALE 
COMPLESSIVO

1

SealPlate starter kit,  con dispenser e 2 
rotoli di film poliestere sterile Excel Scientific SM-KIT-SPS 1 1

€ 0,00

2

Sodium dodecyl sulfate, ≥99.0% SIGMA ALDRICH L6026-50G 50 g 1

€ 0,00

3

crystal violet 1% soluzione acquosa SIGMA ALDRICH V5265 250 ML 1

€ 0,00

4

INSULIN SOLUTION HUMAN 
RECOMBINANT STERILE ,>=27.5 U/mg, 
purezza > 98%, 10 MG/ML , 5ML SIGMA ALDRICH I9278-5ML 5 ml 2

€ 0,00

5

FORMALDEIDE 37%  solution for molecular 
biology, 36.5-38% in H2O, 10-15% 
methanol, 25ML SIGMA ALDRICH F1635-25ML 25 ML 2

€ 0,00

Pagina  1 di 3



LISTA PRODOTTI VARI PER COLTURE CELLULARI

DESCRIZIONE PRODOTTO PRODUTTORE COD. 
PRODOTTO

CONF. 
PROPOSTO

NR 
Confezioni 
richiesto

PREZZO PER 
CONFEZIONE

TOTALE 
COMPLESSIVO

6

Anthracene, purezza  ≥ 99,5% SUPELCO 48567 5 G 3

€ 0,00

7

MOUNTING MEDIUM (glicerolo 0.83%, 
acido citrico 0.47%, Na2HPO4 0.83%) SIGMA ALDRICH M1289-10ML10 ML 1

€ 0,00

8

GIEMSA STAIN SOLUTION 0,4% SIGMA ALDRICH GS500-500ML500 ML 2

€ 0,00

9

gel di silice in grani, privo di cobalto, con 
indicatore FLUKA 85815 1 kg 1

€ 0,00

10

Hanks’ Balanced Salts Without phenol red 
and sodium bicarbonate, liquid, sterile-
filtered SIGMA ALDRICH H5899-35ML 35 ml 3

€ 0,00

11

DMSO  sterile, >99.7%, confezionato in 
fialoidi da 10 ml SIGMA ALDRICH

D2650-
5x10ML

5x10 ml 2 0

Pagina  2 di 3



LISTA PRODOTTI VARI PER COLTURE CELLULARI

DESCRIZIONE PRODOTTO PRODUTTORE COD. 
PRODOTTO

CONF. 
PROPOSTO

NR 
Confezioni 
richiesto

PREZZO PER 
CONFEZIONE

TOTALE 
COMPLESSIVO

12

HOECHST 33258 STAIN SOLUTION 
0,5µG/ML SIGMA ALDRICH

H6024-10ML 10 ml 2 0

13

triton-X102 SIGMA ALDRICH

X102-500ML 500 ml 1 0

14 neutral red solution 3.3 g/L in DPBS, sterile-
filtered, BioReagent, suitable for cell culture

SIGMA ALDRICH

N2889-20ML 20 ml 1 0

15 PENCONAZOL (CAS 66246-88-6) 

FLUKA

36189-100MG 100 mg 1 0

€ 0,00TOTALE COMPLESSIVO

Pagina  3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2013-548   del    22/07/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  in  economia  della  fornitura  di 
prodotti vari per colture cellulari

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/07/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


